
a EGISLACED 

BOLETIM UNIVERSIDADE: 
DE FEDERAL 

E FLUMINENSE 
ni SERVICO 

ANO XNX-Nº 003 06/01/00 

  
-——— a   

  

  

  

    

  

  

  

i— 
mio 

ri 

HEI 
E ad ii ig Td FERE = dE uia 

ni —— 

RR E. | ELE FILTRE a ER CTT. TT pr! Ci EE E. TARSO Ec elo piri am ra F, a dem dp 

  

ba Mo BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTETUÍDO Dt-009 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 
ENTRATO DE INS EROMENTO CONVI NIAL. des eme a PÃO 00) 
COMUNICADOS... eres onmencenes oro ae uso an aeantuao o rr ias cn PÃO 003 

SEÇÃO 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHERE DO GDO ii ro PÃO 01 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO HE o oa PÃO UM 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEF DOTE eee cr VÃO 005 

SEÇÃO |V 

Ea 
ml 

ç 

. 

Pd ae 

z | Tu Td “ . ) l EA 
/ Ê ” 

qi. CH. Cs (2a! ' ad ma o tp e + AA, nl e dep 1 a = e A o 4 mio euro nl Pg TA dação de a 
4 

Mora dose Campos de Macedo Nhuta Conceição Lima de Andrade Choo do Serv de Comunicações Alministralisas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

    

  

COTTA aa 

  

pa TETMA o PTE TEN TA E O E RAE 1 

REFTOR : CÍCERO MAURO IIALHO RODRIGU His 
  

o TRA, 
FER EA sl e. dio, Lili FI E ERES + LATE mu oo



AN ANA + tao 
ali im TO ma 

ROBIN DE SERVIÇOS UIRIVERSIDADE FEDERÃE EM DININENSE 
DO 1/00 SEÇÃO E PAGO) 

  
+ TOTO TO O —=um   — = = —   

. O E FELM A AS HA 1 

  
LEOTEM PM ETR FT: 

ua 

1 " 1 

SEÇÃO 1 
- [EMT ME Í so 

-— 1 = hi Ac oO od | E O 

  

INSTRUMENTO 

PAR TÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

ENTRA TO DE INSTRUMENTO CONVENIAL nm qm CET] 

Convênio. 

Universidade Federal Flemnense - UFF é a DATAMEC S/A Sistunas q 
Processamento de Dedos. 

À concessão de estágio à estudantes de Graduação da UFF 

05 teainco) anos à partir da assalta 

21 de dezembro de 1994 

CEP" ASK/DO 

CÍCERO MAURO [IALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fhiminense, é CARDOS AUGUSTO DE OUIVEIRA, Chete da Divisão de 
Adimuustração de Pessoal da DATAMEC S/A Sistemas e Processamento de Dados. 

PUBLIQUE SE 

ANTONINOTADEO G DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico GAR 

O o ils “di alic meddnão O E 
eai a = Pr 

  PROCESSO Nº 23009,005200/99.1 | 
REGÊNCIA LEGAL: Lean" 0404, de UI) Pr regulamentada pelo Decreto 

ES OS.BA Leia" Boto, de 21.060,03, atualiza pela Ler" 8.883, de 08.06 Ui 

nº 7, 7, do



BOLETIM DESERVIÇO  OMIVERSIDADE DEDIRAL A VINMINSE | 
AMO NX O Nº OVO HAM) SEÇÃO | PAG OM   

  = 

A Conussão Eleitoral designada para coordenar a consulta eleitora] paia escolha de chefe é vice-chete dos 
departamentos de ensino do TÃCS vem informar a lista dos candulatos isCULOS para a cclorida consulta 

LISTA DOS CANDIDATOS À CONSULTA ELEITORAL PARA CHEFE E SUB-CHEFE DOS 
DILPARTAMENTOS DE. ENSINO DO AUS 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 
Não houve mscrições 

DEPARTAMENTO DE CINEMA E VÍDEO 
Chefe José Marinho de Oliveira 

sub-chefe: Antomo A Seria 

DEPARTAMENTO DE ARTE 
Chefe Luiz Augusto Femandes Roc: UCS 
Sub-chefe. tuiz Guilherme de Barios Falcão Vergara 

Chefe Deiz Sério da Cruz Oliveia 
Subciuto Eatul Isnas Alucel 

CO para chefes de Deparamentos de Fosino du IACUS 

MARIA ODILA FONSECA 

Pesutento da Conussão Eleitora|



  

BOLE FIM DIE SERVIÇO - VINEVERSIDADO FEDERAL ELUMTINENSE | 
ANO XXX = Nº O Qo/9 HOO SEÇÃO N- PAGOS 

—— — - ue—| .. — ep 

  

  

SEÇÃO nn = rr — eh o =. 
LER mer a e aos Tra   

Parte d. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO Nº 016/99 de 20 de dezembro de 1999, 

EMENTA: Designa Comissão Examinadora para Seleção 
Publica Simphlicada de Professor Substituto da Área de Representação 
hs Documentos do Depoitamento de Documentos. 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atubuições e considerando o disposto no 
Ariuo 39 mcisos He Vil, do Resunonto Cicial da Linsversicdade Pederal Hlumincnse, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores Rosa Ines Novais Cordeiro, Márcia Japor de Oliveira Garcia, Sandra Íoicia 
Rebel Gomes e Marilia Alvarenga Roaçha Mendonça par formarem a Comissão para Seleção Publica Simplificada 
pia Professor Substituto, para à área de Represcutação de Documentos. 

2. À referida Comissão terá prazo de 30 ftremta) dias pasa apresentar o cesultado. 

3. A composição na teferida Comissão não miportarã em qualquer espéciu de remuneração 

4. A presente DTS entra em vasos nesta data. 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES 

Chefe do GDO 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC NºOLde 15 1299 

A Ductoia do Instituto de Computação da Umiversidade Federal Euminense, de acordo com o Artigo [2º 
do ROC E cmo uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

| Designar Comissão Eleitoral Local para realização de Consulta à Connnidado Universitária, para os 
cupos de Chefu c Sub-Chefe do Departamento de Ciência da Compitação. Professores REGINA CÉLIA PAULA 
LEAL TOLEDO e MILTON BROWN DO COUTO FILHO, “Técnicos Administrativos DULCINEA PEDRINA DO NASCIMENTO PEÇANHA CFitular) 6 VERA ELENA ALMEIDA DA SILVA (Suplente) e os Académicos FÁBIO BARRETO, matricula nº 296,38069-8 CVitula) é MARCELO PINTO BERNARDES SANTOS, matricila nº 
04 31 061-3 (Suplente), 

2. Lista DTS entrsá cm vigor na data de sua assinalura 

MIRIANT APARECIDA MARQUES 
Deetora do fusttulo de Compulação 

  
  

rd



ROL TIM DE SDRVAÇO CENIVETESEDADE SE DERAL CELINTIAUNSE O | 
ANO XXX Nº QUA 06/01/00 SEÇÃO H- PAGOS E 

e * -—- 

  
—— -—. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 30 de 22 de dezembro de 1999 

O chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia, do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no vso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Tomar público o resultado do oitavo “Prêmio Walder Moreira” do ano de 1999, relativo ao segundo 
semestre de [9098 e princiio semestre de 1999, do Departamento de Engenhada de Telecomunicações, com a 
classificação abaixo: 

NOME DO ALUNO CMA 

lugar - Luis Alberto Alves Buenes 4.7] 
2 lugar - Rodrigo José Villela RAS 
3º lugar - Guilheume Camelo de Freitas 4 30 

Obs - CMA - Coeficiente Médio de Aproveitantento ng Ciaso de Engsenhania de Felecomtunicações, 
calculado segundo os regulamentos do Prêmio. 

à Esta DVS entra em vigor a parti da presente data. 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do TET 

    

+



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
AINCINAA tt Aa OG Ano SEÇÃO IV - PÁS ALMA 
  

  

SEÇÃO IV 
— 

Lei —immm: ml 

1 LÃ. A dr o rio— 

ho ia. HM. gi 

  

mia O e 

ILDITAL, 

À COMISSÃO ELEITORAL (CH), constituida para coordenar o processo de consulta à comunidade universitária 
com o obgeiivo de identificar as preferências com respeito à escolha de Clhele é Vice Chefe dos Depananentos de Ensino do JÃCS, conforme a Resolução 10/07 do Conselho Universitário, edita as nonmas abaixo para a teferida 
consulta 

PL. CALENDÁRIO: 

Inscrições: 134 16 de dezembro de 1000 
Divulgação dos candidatos, 17 de dezembro de 1900 
Ducisão de inpignação: 27 e 28 ele dezembro de [900 
Votação [le 12 de janeiro de 2000 
Apuração: 13 de janviro de 2000 
Divulgação dos resultados: 13 de janeiro de 2001! 

2. INSCRIÇÕES 
  

As inscrições cos candidatos serão recebidas na secretaria do TÃCS nos dias SIAAS e 6 de dezembro do corento ano, no horário entre LODe IE00 As inscrições deverdo sei letas através de requerimento € entregtes em envelope fechado eirigido à Comissão Eleitoral 

+. CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS   

1) São elegíveis os professores lotados e em exercicio nos Departamentos de Ensino aos quais se camidatarem. +) A mscrição dos candidatos será efetuada mediante requerimento ehrigido à Comissão Eleitoral é Apresentação de carta compromisso em que o candidato se comprometa aq regune de tenpo integral, caso não seja professor em tegime de dedicação exclusiva: 
3) São melegiveis: 
a) es que não se inscreverem no prazo previsto; 
b) os professores visitantes: 
Cc) os professores afastados em progrunas de apes feiçoaniento: 
dd) os professores à disposição cm outios di sãos fora da UfJ: 

4 IMPUGNAÇÃO ÀS INSCRIÇÕES 
  

  

Encerrado o prazo de inscrição, a Comissão Eleitoral divulgará os nomes (los candutatos, podendo qualquer interessado apresentar impugnação no prazo de d (três) dias úteis contados à partie da data da divulgação A Comissão Eleitoral julgara em, no máximo, S(emeo) dias úteis os recuisos de impugnação (Res. IO VOZ, Am 8, Parágrafo Unico) 

  

S DA CAMPANHA DIE CONSULTA. 

A campanha terá início no dia 17,12 99 e será encerrada no dia 10 01 2000 

E direto dos candidatos o acesso conjunto às Bivihdudes administrativas para o processo de consulta, sendo-lhes vedado qualquer agniho inclivicdas) da Universidade, tanto no aspecto pecuntáveo Como admnistrativo,



BOPE TIME DE SERVIÇO CONIVERSEDADE SS LDERAL E CIMINENSI: | | 
ANCONX AN - Na OGHHLAM) SP ÃO IV º PACO? 

    
o — oe 

6. DOS PARTICIPANTES DA CONSULTA 
  

O voto é facultativo, participando docentes. alimos e servidores técnico-adiministiativos | 

6.1 Docentes 

Votatão, em cada Departamento, os docentes lotados é em exercício nos MÉSHIOS, 

6.2 Corpo teenico-ndminisirativo 

Votarão, em cada Departamento. os servidores lotados e em exercício nos mesimos lotados e em excreicio nos 
respectivos clepartamentos ce ensino 

6,3 Discentes 

Votação os alunos matiiculados nos crisos vinculados ao TACS, desde que estejam inscritos em disciplinas oferecidas pelos Departamentos de Ensino participantes desta consulta no semestre letivo em cuiso (Res 14/07 am 24 1V) 

Não será permitido o voto poi procuração mu por correspondência, nem poderão exercer 0 direito de voto os ntegrantes da comimidade universitária sefesidos no Au. 22 dn Resolução no, 101/07, Parágrafo Unico O veto se estende aos membros do corpo discente que Se encomiarem com Lancamento total de matricula ou não tenha nsenção em disciplina no semestre Jeuvo em CUISO. 

7. VOTAÇÃO 

À votação scrá realizada nos dias Ile 2 de fatetro de 2000, no horário das 9: 00 às 21 00 horas O participante so poderá votar junto à mesa receptora que estiver de posse da lista com seu nene, salvo em caso de voto cm separado, a ser autorizado pela Comissão Eleitoial (Res 1007 An. 45) À Alesa Receptora funcionará nas dependências do IACS. Serão usadas cédulas eleitorais de cores diferentes para os dois segmentos com peso elestoral diferenciado para o presente tipo de consulta, sendo docentes e sei vidoros tcenico-adininistrativos ut Segue é discentes outro segmento. (Res 104/07 All 3) 

8 COMPOSIÇÃO DA MESA RECEPEORA 

À Comissão Eleitoral comiparã a Mesa Recepiora, indicado seus componentes, que serão nomeados pos DS da Direção do TÃCS, até uma semana antes da votação 

Os candilatos e seus cônjuges € parentes até o 2 via, por consangunndade ou afinidade, não poderão ser membros da mesa receptora, a qual só podera funcionar com presença de, pelo menos, 3 (Li6s) de seus membios (Res LO-1/07, Ast 33, Paragiafo S .) 

Às competências do Presidente da Mesa Recoptosa serão determinadas de acordo com à Res 104/07, Amt 37, Competirá aos demais membros da Mesa Receptora cumpuir as determinações do Presidente, bem como substitni-lo va sua falta ou impedenento ocasiona! ( Res HOM/97, Art 28 e 29) cabendo ao Secietário laviai à tespectiva Ata, 

9, FISCALIZAÇÃO 
  

SeiÃo indicados à Comissão Eleitoral os hscais que atuarão punto À Mesa Receplora, tanto na volação como na apuração (Res. 10/07, Ai 6())



  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDERAL ELUMINENSE 
ANtINNN O NºAUR Oo AM SEÇÃO IV - PÁ t 0X 

    

10, APURAÇÃO 
  

Fão logo tenha sido encerrada a votação, a Mesa Receptora transformar-se-ã em Mesa Apuradora (Res. 10:1/07, 

Amt. 50) Terminada a contagem dos votos aplicar-se-ão os pesos afixados nos incisos do Art.3 da Resolução 

[0/07 

RECURSO 
  

Com a divulgação oficial dos resultados da consulta, caberá, no prazo de Mlrês) dias úteis, recurso à Comissão 
Elcitorsi, que o decidirá em S(cinco) dias úteis, por maioria simples, cabendo, de sua decisão, recurso ao Conselho 
Linivarstário 

Naterot, O de dezembro de 1999, 

Prot Mia Odita Fonseca 

Presidente 

Prot Helio Jorge Pereha de Carvalho 

Vice -Presidene 

José Larro de Oliveira Pereira 

Servidor técnico administrativo 

Amtamo Ez Carrilho de Sonza Leão 

Discente



 DOLEUIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL LLUMINDNSI 
ANO XXX Nº OD 06/01/00 SEÇÃO IV - PÁGIOY 

    

REQUIERINHENTO DE INSCRIÇÃO 

A COMISSÃO ELEVEORA L 

bo, 

  

venho requerer inscrição como candidato (a) ao cargo de o nn 
    

do Depaetumento de o Un consulta 
  

ME da BM Bora red pe. Mr aiii ij PO pn O ir nl dg dna Sn gd 

eleitoral a ser realizada nos dias Ele 12 de janeteo de 2000, 

Nestes Termos, 

Pede Deferimesto, 

    

Niterói, de de 1999,


